DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Circular nº 46/2022/DEG Em  11 de novembro de 2022.

Para: todas as Unidades Acadêmicas da Universidade de Brasília

Assunto: Orientações sobre reposições de aula

O Decanato de Ensino de Graduação esclarece que reposições de aulas eventualmente
suspensas (devido a imprevistos, pontos facultativos decretados pelo Ministério da Economia ou impacto
de eventos de final de ano no planejamento) devem ser previstas ao longo do próprio período letivo, em
horários alternativos mediante acordo com a turma, e ocorrer de modo presencial.

Lembramos a todas(os)  que o semestre atual é excepcionalmente curto como parte do
esforço do CEPE para regularização do calendário acadêmico já em 2023, mas os planos de curso
precisam ser integralmente cumpridos, e qualquer alteração no cronograma de atividades deve ser
comunicada aos discentes matriculados com máxima antecedência.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira, Decano(a) de Ensino de
Graduação, em 11/11/2022, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8965295 e
o código CRC 2F98B4DE.

Referência: Processo nº 23106.136995/2022-87 SEI nº 8965295

Criado por 1059793, versão 5 por 1059793 em 11/11/2022 15:01:32.